СЧЕТЧИК - РАСХОДОМЕР
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЙ
ВИРС-М
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ПАСПОРТ
МИНСК, 2017
1
       Счетчики – расходомеры электромагнитные ВИРС-М, производст-

4  КОМПЛЕКТНОСТЬ
Таблица 7
Наименование и условное обозначение Количество
Счетчик - расходомер электромагнитный ВИРС-М  1
Руководство по эксплуатации. Паспорт «Счетчик - расходо-
мер электромагнитный ВИРС-М» 1
11
5  РАБОТА И УСТРОЙСТВО
Принцип измерения расхода  расходомером ВИРС-М основан на
явлении электромагнитной индукции – при прохождении электропрово-
дящей жидкости через магнитное поле в ней наводится ЭДС, пропорцио-
нальная средней скорости потока, то есть, расходу. ЭДС наводится между
двумя электродами, расположенными диаметрально в поперечном сече-
нии расходомера. ЭДС от электродов подается на вход электронного бло-
ка, усиливается и  преобразуется в выходные сигналы.
6   МАРКИРОВКА  И ПЛОМБИРОВАНИЕ
6.1  Содержимое маркировки представлено в таблице 8.
Таблица 8
        по СТБ ISO 4064-2007                 по СТБ EN 1434-2011
- знак утверждения типа;
- наименование или торговая
  марка изготовителя;
- серия, месяц и год изготов-
  ления, серийный номер;
 - значение расхода Q3 и
  Q3/Q1, класс потери давле-
  ния Δp;
- направление потока;
- номинальный размер DN;
- максимально допускаемое
  давление;
- температурный класс;
- пределы погрешности;
- вес выходных импульсов;
- напряжение питания;
- потребляемая мощность.
- наименование или торговая марка из-
  готовителя;
- тип, серия, месяц и год выпуска, се-
  рийный номер;
-температурный диапазон (Θmin и Θmax);
- значения расхода (qi, qp и  qs);
- направление потока;
- номинальный размер DN;
-максимально допустимое рабочее дав-
  ление PS в барах;
- номинальное давление PN;
- пределы погрешности;
- степень защиты по ГОСТ 14254;
- вес выходных импульсов;
- класс по условиям окружающей среды;
- напряжение внешнего питания;
- потребляемая мощность;
6.2 После изготовления гарантийной пломбой  (наклейкой)  изго-
товителя пломбируется винты крепления  печатных плат  расходомера;
- после поверки оттиском клейма (наклейкой) поверителя пломби-
руется свободные винты крепления печатных плат или защитная панель
печатной платы  расходомера;
- после монтажа навесными пломбами принимающей организации
пломбируется крышка корпуса электронного блока преобразователя  (рис.
1 приложения А).
12
7   МЕРЫ  БЕЗОПАСНОСТИ
7.1 При эксплуатации  преобразователя соблюдать ТКП 427-2012
“Правила техники безопасности при эксплуатации электроустановок” и
ТКП 181-2009 “Правила технической эксплуатации электроустановок по-
требителей” для электроустановок напряжением до 1000 В, ТКП 458-2012
«Правила технической эксплуатации теплоустановок и тепловых сетей по-
требителей», ТКП 459-2012 «Правила техники безопасности при эксплуа-
тации теплоустановок и тепловых сетей потребителей».
7.2  Источниками опасности при монтаже и эксплутации расходо-
мера являются электрический ток  и измеряемая жидкость, находящаяся
под давлением и при температуре до 150 оС.